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Tillægsnotat til beslutningssag vedr. udbud eller 
hjemtagelse af misbrugsbehandlingen 
 
Social og sundhed skal under dagsordenspunkt 5 på udvalgsmødet 19. januar 2023 
beslutte, hvorvidt misbrugsbehandlingen skal i udbud eller hjemtages. I sagen opstilles 
tre modeller: 
Model 1: Tilbuddet om ambulant misbrugsbehandling hjemtages for alle borgere. 
Model 2: Tilbuddet om ambulant misbrugsbehandling for alle borgere sendes i udbud. 
Model 3: Tilbuddet om ambulant misbrugsbehandling for borgere over 30 år sendes i 
udbud, og tilbuddet til unge under 30 år hjemtages. 
 
Affødt af drøftelserne i udvalg og byråd er det aftalt med formandskabet i Social og 
sundhed at beskrive en supplerende model, der kan styrke koordineringen mellem den 
kommunale sociale indsats og indsatsen fra en eventuelt kommende leverandør. 
Styrkelse af koordineringen af misbrugsindsatsen og den sociale indsats er vigtig, hvis 
kvaliteten af den samlede indsats, særligt for unge, skal styrkes fremadrettet. På denne 
baggrund præsenterer dette notat en supplerende model 2A som tillæg til de tre 
modeller.   
 
Model 2A: Tilbuddet om ambulant misbrugsbehandling for alle borgere 
sendes i udbud og den koordinerende opgave i kommunen understøttes 
Model 2A indebærer som model 2, at misbrugsbehandlingen sendes i udbud, og der på 
den baggrund vælges en ekstern leverandør til levering af den ambulante 
misbrugsbehandling.  
 
I forhold til at gøre selve behandlingstilbuddet mere målrettet de unge kan dette 
beskrives i kravsspecifikationen til udbuddet. Dvs. eksempelvis krav til: 
• Udformningen af de fysiske rammer, så en del af tilbuddet indeholder et ungemiljø.  
• At tilbuddet skal være tilgængeligt eller tænkes ind, der hvor de unge færdes.  
• At der anvendes behandlingsmetoder, der dokumenteret virker for de unge (herunder 
move-metoden – se nedenfor). 
• At tilbuddet indeholder socialrådgiver kompetence og psykiater et antal timer/ugen. 
• Forpligtende aftaler om samarbejde om borgerne med afdelinger i kommunen, fx 
Ungekontakten, Familieafdelingen mv. 
 
I forhold til at gøre den samlede indsats for borgere i misbrug mere sammenhængende 
og helhedsorienteret understøttes den koordinerende opgave i kommunen. Dette kan 
konkret gøres på flere måder, eksempelvis ved ansættelse af en misbrugskoordinator i 
kommunen.   
 
En misbrugskoordinator vil have til formål at  

 understøtte opsporing og motivering til behandling af unge med et misbrug, 
samt fastholdelse i misbrugsbehandling. 

 koordinere den samlede indsats for borgere, der ud over misbrugsbehandling 
også modtager eksempelvis en social-, sundheds- eller 
beskæftigelses/uddannelsesindsats.  

 sikre den løbende dialog og erfaringsudveksling med den eksterne leverandør af 
ambulant misbrugsbehandling. 
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 samarbejde og videndele med den forebyggende indsats i kommunen.     
 
Misbrugskoordinatoren kan fysisk være placeret i Ungekontakten for at understøtte et 
særligt fokus på de unge under 30 år. 
  
Økonomiske betragtninger 
Udgifterne til en misbrugskoordinator, eller en lignende model, forventes at udgøre ca. 
500.000 kr./året. Herudover kan afsættes 100.000 kr./året til understøttelse af move-
metoden, der er en metode til rusmiddelbehandling til unge. Et element i metoden er, at 
den unge modtager et gavekort på 200 kr. ved hver anden samtale. Det vil være 
leverandøren af misbrugsbehandling, der skal anvende move-metoden, men kommunen 
der finansierer udgifterne til gavekortene.   
 
Såfremt Social og sundhed beslutter at gå i udbud med opgaven og samtidig anvende 
midler til move-metoden samt ansættelse af en misbrugskoordinator, vil økonomien til 
misbrugsbehandling blive påvirket.  
 
 
 


